
Portaria nº 2, de 05 de janeiro de 2017

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da competência que lhe
foi conferida pelo Decreto n° 7.690, de 2 de março de 2012, tendo em vista o Decreto nº 5.773, de 9 de maio de
2006, e suas alterações, e a Portaria Normativa nº 40, de 12 de dezembro de 2007, republicada em 29 de
dezembro de 2010, do Ministério da Educação, resolve:

Art.  1º Ficam autorizados os cursos superiores de graduação, conforme planilha anexa, ministrados pelas
Instituições de Ensino Superior, nos termos do disposto no artigo 35, do Decreto nº 5.773, de 9 de maio de 2006,
alterado pelo Decreto nº 6.303, de 12 de dezembro de 2007.

Parágrafo único. As autorizações a que se refere esta Portaria são válidas exclusivamente para os cursos
ministrados nos endereços citados na planilha anexa.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MAURÍCIO COSTA ROMÃO



ANEXO (Autorização de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso

N° vagas
totais
anuais

Mantida Mantenedora Endereço de funcionamento
do curso

1 201356464 ENFERMAGEM
(Bacharelado)

200
(duzentas)

FACULDADE
CAMPOS

CAMPOS EDUCACIONAL
LTDA.

AVENIDA VIDA NOVA, 166,
JARDIM MARIA ROSA, TABOÃO
DA SERRA/SP

2 201414563 ADMINISTRAÇÃO
(Bacharelado) 100 (cem)

FACULDADE
CATÓLICA DA
IBIAPABA

ASSOCIACAO DE
EDUCACAO E CULTURA DE
TIANGUA

AVENIDA PREFEITO JACQUES
NUNES, 1739, CENTRO,
TIANGUÁ/CE

3 201502327
NEGÓCIOS
IMOBILIÁRIOS
(Tecnológico)

80 (oitenta)
FACULDADE
TENOLÓGICA DE
ANÁPOLIS

CEGRAN - CENTRO DE
GRADUACAO DE ANAPOLIS
EIRELI - ME

AVENIDA SÃO FRANCISCO DE
ASSIS, 363, ATÉ 498/499,
JUNDIAÍ, ANÁPOLIS/GO

4 201304660 PEDAGOGIA
(Licenciatura)

200
(duzentas)

FACULDADE
EUCLIDES DA
CUNHA

INSTITUTO DE EDUCACAO
O FAROL DO
CONHECIMENTO LTDA -
ME

AC EUCLIDES DA CUNHA, 119,
RUA ELSON TORRES DE
ARQUINO, CENTRO, EUCLIDES
DA CUNHA/BA

5 201356466 BIOMEDICINA
(Bacharelado)

200
(duzentas)

FACULDADE
CAMPOS

CAMPOS EDUCACIONAL
LTDA.

AVENIDA VIDA NOVA, 166,
JARDIM MARIA ROSA, TABOÃO
DA SERRA/SP

6 201356465
REDES DE
COMPUTADORES
(Tecnológico)

200
(duzentas)

FACULDADE
CAMPOS

CAMPOS EDUCACIONAL
LTDA.

AVENIDA VIDA NOVA, 166,
JARDIM MARIA ROSA, TABOÃO
DA SERRA/SP

7 201305481 ENGENHARIA CIVIL
(Bacharelado)

150 (cento e
cinquenta)

FACULDADE
INTEGRADA DE
LONDRINA

CESUMAR - CENTRO DE
ENSINO SUPERIOR DE
MARINGA LTDA

AVENIDA CELSO GARCIA CID,
1523, - DE 957/958 AO FIM,
VILA SIAM, LONDRINA/PR

8 201413995 ENFERMAGEM
(Bacharelado) 100 (cem)

FACULDADE
SANTISSIMA
TRINDADE

CENTRO DE ENSINO
SUPERIOR SANTISSIMA
TRINDADE LIMITADA - ME

PROFESSOR AMÉRICO
BRANDÃO, 46, SEDE DA IES,
CENTRO, NAZARÉ DA
MATA/PE

9 201305482 GASTRONOMIA
(Tecnológico)

150 (cento e
cinquenta)

FACULDADE
INTEGRADA DE
LONDRINA

CESUMAR - CENTRO DE
ENSINO SUPERIOR DE
MARINGA LTDA

AVENIDA CELSO GARCIA CID,
1523, - DE 957/958 AO FIM,
VILA SIAM, LONDRINA/PR

10 201502328
PROCESSOS
GERENCIAIS
(Tecnológico)

80 (oitenta)
FACULDADE
TENOLÓGICA DE
ANÁPOLIS

CEGRAN - CENTRO DE
GRADUACAO DE ANAPOLIS
EIRELI - ME

AVENIDA SÃO FRANCISCO DE
ASSIS, 363, ATÉ 498/499,
JUNDIAÍ, ANÁPOLIS/GO

11 201305480 MODA (Bacharelado) 150 (cento e
cinquenta)

FACULDADE
INTEGRADA DE
LONDRINA

CESUMAR - CENTRO DE
ENSINO SUPERIOR DE
MARINGA LTDA

AVENIDA CELSO GARCIA CID,
1523, - DE 957/958 AO FIM,
VILA SIAM, LONDRINA/PR

12 201356463 MARKETING
(Tecnológico)

200
(duzentas)

FACULDADE
CAMPOS

CAMPOS EDUCACIONAL
LTDA.

AVENIDA VIDA NOVA, 166,
JARDIM MARIA ROSA, TABOÃO
DA SERRA/SP

13 201414565 TEOLOGIA
(Bacharelado) 100 (cem)

FACULDADE
CATÓLICA DA
IBIAPABA

ASSOCIACAO DE
EDUCACAO E CULTURA DE
TIANGUA

AVENIDA PREFEITO JACQUES
NUNES, 1739, CENTRO,
TIANGUÁ/CE

14 201304659 SERVIÇO SOCIAL
(Bacharelado)

200
(duzentas)

FACULDADE
EUCLIDES DA
CUNHA

INSTITUTO DE EDUCACAO
O FAROL DO
CONHECIMENTO LTDA -
ME

AC EUCLIDES DA CUNHA, 119,
RUA ELSON TORRES DE
ARQUINO, CENTRO, EUCLIDES
DA CUNHA/BA

15 201305479
DESIGN DE
INTERIORES
(Tecnológico)

150 (cento e
cinquenta)

FACULDADE
INTEGRADA DE
LONDRINA

CESUMAR - CENTRO DE
ENSINO SUPERIOR DE
MARINGA LTDA

AVENIDA CELSO GARCIA CID,
1523, - DE 957/958 AO FIM,
VILA SIAM, LONDRINA/PR

16 201413996 FARMÁCIA
(Bacharelado) 100 (cem)

FACULDADE
SANTISSIMA
TRINDADE

CENTRO DE ENSINO
SUPERIOR SANTISSIMA
TRINDADE LIMITADA - ME

PROFESSOR AMÉRICO
BRANDÃO, 46, SEDE DA IES,
CENTRO, NAZARÉ DA
MATA/PE

Portaria nº 2, de 05 de janeiro de 2017


